
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 122 376/99 - 11039 Oblastní pracoviště č.12 Brno
Signatura: al2ks205 Okresní pracoviště Brno - město 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní umělecká škola, Brno, Veveří 133

Identifikátor ředitelství: 600 003 248

IZO: 044 993 528

Ředitelka školy: Eva Chlebníčková

Zřizovatel: ŠÚ Brno

Příslušný školský úřad: ŠÚ Brno, Křížová 22, Brno 603 00

Termín inspekce: 15. června 1999

Inspektor: PaedDr. Jitka Měřinská

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 
školství, ve znění pozdějších předpisů. 
Řízení školy

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Povinná dokumentace školy dle § 38a zákona č. 29/1984 Sb. 
(školský zákon), v platném znění.
Podklady a materiály o řízení školy, jejím vzdělávacím programu 
, organizaci a činnosti.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
Koncepční záměry školy akcentují jak rozvíjení talentu u dětí a mládeže, tak i 

uspokojování kulturních potřeb široké veřejnosti. Škola si klade za cíl vést své žáky 
k užitečnému a kulturnímu trávení volného času, k osvojování základů společenského 
chování, k rozvíjení estetického cítění a k celkovému kultivování osobnosti. Příznačným 
rysem celé koncepce školy je zřetel k praktickému uplatňování všeho, co se žáci ve škole 
naučí. Úzké sepětí výuky a prezentace žáků na veřejnosti je specifikem koncepčních 
záměrů školy. Koncepce školy je reálná a vystihuje základní poslání ZUŠ.

Plán činnosti školy zahrnuje jednak dlouhodobé úkoly členěné dle jednotlivých 
studijních oborů a jednak akce v kratším časovém horizontu. Plánovaná činnost je 



Inspekční zpráva - str. 2

v souladu s koncepcí školy zaměřena nejen na vlastní výchovně vzdělávací činnost samotné 
školy, ale ve značné míře i na čilý kontakt školy s širokou veřejností u nás i v zahraničí.

Koncepční záměry a plánování jsou na nadprůměrné úrovni.     

2 Odborné a pedagogické řízení

2.1 Organizační struktura
Škola je organizována jako čtyřoborová ZUŠ s hudebním, výtvarným, tanečním 

a literárně dramatickým studijním oborem. Výuka probíhá v budově na Veveří č. 133, 
dále na odloučených pracovištích na Vrázově  č. 17B a na Lerchově č. 65. Celkem je 
na škole 1095 žáků;  z toho se vzdělává v oboru hudebním 544 žáků, v oboru 
tanečním 180 žáků, v oboru výtvarném 229 žáků a v oboru literárně dramatickém 142 
žáků. 

Organizace výchovně vzdělávací činnosti školy je jasně stanovena školním řádem 
a stabilním rozvrhem hodin. Některé své kompetence deleguje ředitelka školy na své 
zástupce a na vedoucí jednotlivých oddělení. Vedení školy spolupracuje s poradními 
orgány, kterými jsou pedagogická a umělecká rada.  

2.2 Personální struktura
Na škole vyučuje 41 pedagogů (36 interních a 5 externích). Požadavek odborné 

a pedagogické způsobilosti splňují až na ojedinělou výjimku všichni vyučující. 
Pedagogický sbor je stabilizován.

Odborné a pedagogické řízení má dobrou  úroveň. 

3 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Vedení školy provádí soustavnou kontrolní činnost formou vyhodnocování výkonů 

žáků (a tím i práce pedagogů) při nejrůznějších veřejných vystoupeních, soutěžích, 
besídkách a přehrávkách. Uskutečňují se rovněž hospitace, které však nejsou realizovány 
plánovitě. Plán kontrolní činnosti není písemně zpracován. Kontrolu povinné školní 
dokumentace provádí vedení školy ne vždy  zcela důsledně (viz bod č. 5).

Kontrolní systém školy vykazuje průměrnou úroveň.   

4 Informační systém - vnitřní a vnější
Pracovníkům školy jsou poskytovány informace běžným způsobem prostřednictvím 

pedagogických rad, plánů práce, informačních nástěnek a v případě potřeby operativním 
jednáním. Rodiče žáků jsou informováni prostřednictvím žákovských knížek, kulturních 
akcí školy a také případnými konzultacemi s učiteli. Informace o činnosti školy jsou rovněž 
publikovány v tisku. Do povědomí brněnské i mimobrněnské veřejnosti vešla škola díky své 
dlouholeté veřejné kulturní činnosti. Veřejnosti i případným zájemcům o studium jsou 
poskytovány informace také prostřednictvím propagačních materiálů. 



Inspekční zpráva - str. 3

Úroveň informačního systému školy je nadprůměrná. 

5 Vedení povinné dokumentace
Povinná dokumentace školy stanovená § 38a zákona č. 29/1983 Sb., (školský zákon) 

v platném znění, je vedena. Administrativní úroveň vedené školní dokumentace vykazovala 
určité formální nedostatky  (např. v katalogových listech žáků), které však byly v průběhu 
školní inspekce operativně  odstraněny. 

Povinná dokumentace školy je vedena v souladu s právními normami. 
Administrativní  kvalita zpracování je průměrná.

6 Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
Škola realizuje výuku podle platných učebních plánů pro ZUŠ, vydaných MŠMT ČR 

pod č.j.: 18418/95-25. Vzdělávací program školy respektuje požadavky závazných 
učebních plánů. Výuka hudební nauky je pro žáky hudebního oboru zabezpečena. Někteří 
žáci mají na základě žádosti rodičů úlevy v docházce do hudební nauky. Tito žáci se však 
podrobují přezkoušení a jsou rovněž z tohoto předmětu klasifikováni. Vedle individuální 
výuky škola uplatňuje ve značné míře souborové aktivity nejrůznějšího zaměření (např. 
džezový instrumentální soubor, komorní orchestr, cimbálovou muziku, akordeonový 
soubor, soubor mažoretek apod.), což výrazně charakterizuje výchovně vzdělávací činnost 
školy.    

Učební plány jsou školou plněny.

7 Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu jsou účelně využívány a umožňují  
realizaci výchovně vzdělávacího programu školy i zabezpečení jejího provozu. O efektivním 
využívání svědčí dobré materiální i prostorové zázemí školy.

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu jsou efektivně využívány.  

8 Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost
Škola si v důsledku své dlouholeté činnosti našla své pevné místo v povědomí 

brněnské kulturní veřejnosti. Kulturní akce na brněnské, mimobrněnské i mezinárodní 
úrovni se staly nedílnou součástí činnosti školy. Propojení výuky s veřejnou prezentací 
výsledků práce žáků i pedagogů je natolik těsné, že je možno tuto skutečnost pokládat za 
koncepčně pojaté specifikum této školy. Žáci všech vyučovaných oborů prezentují výsledky 



Inspekční zpráva - str. 4

práce školy na četných veřejných vystoupeních (např. pravidelné koncerty pro veřejnost, 
výchovné koncerty pro mateřské školy, „Muzicírování na dvoře“, festival ZUŠ města Brna, 
spoluúčinkování v Národním divadle Brno, pravidelná vystoupení žáků v „Divadelním 
studiu V“, pravidelné výstavy v prostorách školy i na veřejnosti). Také úspěšnou účastí 
v soutěžích si škola vytváří své „dobré jméno“. K dalším zajímavým aktivitám školy patří 
spolupráce s některými brněnskými hudebními skladateli, pořádání letních táborů pro 
souborovou hru, podíl na organizaci mezinárodní soutěže „Amadeus“ a v neposlední řadě 
uspořádání benefičního koncertu v Krnově ve prospěch lidí poškozených záplavami.         

Další aktivity školy hodnotí ČŠI jako nadprůměrné. 

ZÁVĚRY

Odborné a pedagogické řízení školy má celkově spíše nadprůměrnou úroveň. 
K výrazným pozitivům činnosti školy patří koncepčně pojaté propojení výuky s prezentací 
školy na veřejnosti. O kvalitním vedení školy vypovídají prokazatelné úspěchy školy.

Podpis inspektora: Dr.Jitka Měřinská, v.r.

V Brně  dne 22. června 1999 

Přílohy: 0
Inspekční zprávu jsem převzala dne  25. června 1999

razítko

Podpis ředitelky školy :           Eva Chlebníčková, v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: ŠÚ Brno, Křížová 22 12.7.1999 122 377/99
Školský úřad: ŠÚ Brno, Křížová 22 12.7.1999 122 377/99



Inspekční zpráva - str. 5

Rada školy:  není zřízena    ---    ---

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
   ---    --- Ne


	Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Odborné a pedagogické řízení
	Organizační struktura
	Personální struktura

	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Plnění učebních plánů, popřípadě jiných schválených učebních dokumentů
	Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí a vzhledem ke schváleným učebním dokumentům
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost



